
UGUNSDROŠĪBAS VĀRSTS

FDMA

Revīzija 7
Spēkā no 4/2/21



Pirms vārstu nodošanas ekspluatācijā pēc montāžas un pēc kārtējām pārbaudēm ir jāveic pārbaudes un 
funkcionālitātes testi, ieskaitot elektrisko komponentu darbību, visiem izpildījumiem. Pēc nodošanas 
ekspluatācijā šīs pārbaudes jāveic saskaņā ar nacionālajos normatīvos noteiktajām prasībām.
Ja tiek konstatēts, ka vārsts jebkura iemesla dēļ nespēj pildīt savas funkcijas, tam jābūt skaidri marķētam. 
Operatora pienākums ir nodrošināt, lai vārsts tiktu atgriezts tādā stāvoklī, kādā tas ir gatavs darbībai, un 
tikmēr viņam ir pienākums nodrošināt ugunsdrošību citā piemērotā veidā.
Regulāru pārbaužu rezultāti, konstatētie trūkumi un visi svarīgie fakti, kas saistīti ar vārsta funkciju, 
jāreģistrē "UGUNSDROŠĪBAS ŽURNĀLĀ" un nekavējoties jāpaziņo operatoram.

Pirms vārstu nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot kārtējās pārbaudes, jāveic sekojošas 
pārbaudes visiem izpildījumiem.
Pareizas vārsta instalācijas, vārsta iekšpuses, vārsta lāpstiņas, kontakta virsmu un silikona blīvējumu 
vizuālās pārbaudes.
Inspekcijas atveres izjaukšana: atlaidiet pārsega vāku, pagriežot spārnuzgriezni, un, pagriežot vāku pa labi 
vai pa kreisi, atbrīvojiet to no drošības jostas. Pēc tam paceliet vāku un noņemiet to no sākotnējā stāvokļa.

Pirms vārstu ar manuālu vadību nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot kārtējās pārbaudes, 
jāveic sekojošas pārbaudes.
Termiski aizsargājošā kūstošā drošinātāja un aizvēršanās mehānisma pārbaude.
Izdariet spiedienu uz divviru palaišanas sviru ar atsperi, lai atbrīvotu vadības sviru un pārbaudītu tās 
pārvietošanos stāvoklī "CIET (CLOSED)". Aizvēršanai jābūt asai un vadības svirai jābūt stingri bloķētai ar 
fiksatoru. Gadījumā, ja aizvēršanās nav pietiekami asa un vadības svira nav bloķēta ar fiksatoru stāvoklī 
"CIET (CLOSED)", ar sprūdrata palīdzību jāiestata lielāks aizverošās atsperes ieregulējuma izstiepums.
Pareizu termiskā drošinātāja darbību var pārbaudīt, kad drošinātājs ir noņemts no palaišanas mehānisma 
tapas. Tapa ir jāizņem un palaišanas svira ir jāpagriež. Ja tas nav iespējams, tad jāpārbauda tapa un 
palaišanas mehānisma atspere vai jānomaina pamatplāksne. Pamatplāksne ir piestiprināta pie vārsta 
korpusa ar trim M5 skrūvēm un uzgriežņiem.
Vārsta lāpstiņas pārvietošana stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)" notiek sekojoši:
Atlaidiet fiksatoru, izdarot spiedienu, un atgrieziet vadības sviru otrajā galējā stāvoklī, kur to notur 
palaišanas svira.
Gadījumā, ja vārsts ir aprīkots ar elektromagnētu, pēc elektriskā sprieguma pievienošanas pārbaudiet 
vadības sviras pārvietošanos stāvoklī "CIET (CLOSED)".

Pirms vārstu ar piedziņas mehānismu nodošanas ekspluatācijā pēc to montāžas un veicot kārtējās 
pārbaudes, jāveic sekojošas pārbaudes.
Lāpstiņas pārveitošanās pārbaudi trauksmes stāvoklī "CIET (CLOSED)" var veikt pēc piedziņas 
mehānisma barošanas pārtraukšanas (piemēram, nospiežot pogu RESET pie termoelektriskā palaišanas 
mehānisma BAT72B-S vai pārtraucot barošanu no ELEKTRISKĀS UGUNSDROŠĪBAS SIGNALIZĀCIJAS). 
Lāpstiņas pārvietošanās atpakaļ stāvoklī "ATVĒRTS (OPEN)" var pārbaudīt pēc strāvas padeves 
atjaunošanas (piem., atlaižot pogu RESET vai atjaunojot barošanu no ELEKTRISKĀS UGUNSDROŠĪBAS 
SIGNALIZĀCIJAS).

Vārstus stāvoklī “CIET (CLOSED)” var pārvietot tikai tad, ja ventilators vai gaisa apstrādes iekārta ir 
izslēgta. Mērķis ir nodrošināt ugunsdrošības vārsta pareizu aizvēršanos un drošu darbību 
ugunsgrēka gadījumā.

15. Nodošana ekspluatācijā un pārbaudes




